
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

TECNICO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 693  

DATA  23/12/2021  

 

 

OGGETTO : 

ACQUISTO NUOVE ATTREZZATURE INFORMATICHE PER IL 

SERVIZIO TECNICO DELL’ENTE E DELLA SEDE DISTACCATA 

TERRITORIALE DELLA CUC AREA VASTA BRESCIA. 

DETERMINA A CONTRATTARE ED AFFIDAMENTO DIRETTO AI 

SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE 

120/2020. 

CUP G79J21016540005 - CIG ZDB34854D9 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO LL.PP. 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 27 in data 21.12.2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2021/2023; 

- con deliberazione assembleare n. 28. in data 21.12.2020 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2021 in data 11.01.2021, prot. 240 sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 11.01.2021 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica 
 

La digitalizzazione delle procedure di gara rappresenta uno dei criteri ed 

obiettivi dettati dal legislatore nella legge delega n. 11/2016, per il 
recepimento delle direttive 23/2014/UE, 24/2014/UE, 25/2014/UE. 

Quest’ultima, infatti, ha imposto la progressiva digitalizzazione delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, attraverso la promozione di reti e sistemi 

informatici, sia per facilitare l’accesso delle micro, piccole e medie imprese 
mediante una maggiore diffusione di informazioni e un’adeguata tempistica, di 

soluzioni innovative, (art. 1, comma 1, lett. i); sia per garantire una maggiore 
trasparenza e pubblicità delle gare (art. 1, comma 1, lett. 1), punto 2). 

In attuazione di tali criteri l’articolo 58 del decreto legislativo n. 50/2016 (di 
seguito Codice), rubricato “Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche 

di negoziazione” dispone che le stazioni appaltanti ricorrono a procedure di 
gara interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni 

del Codice, sancendo che l’utilizzo dei sistemi telematici non deve alterare la 
parità di accesso agli operatori o impedire, limitare o distorcere la concorrenza 

o modificare l'oggetto dell'appalto. 

 
Con deliberazione n. 110 in data 21.05.2019 la Giunta esecutiva della 

Comunità Montana di Valle Camonica in virtù delle esigenze sopra esposte, 
distacca temporaneamente presso la Provincia di Brescia, Centrale Unica di 

Committenza (CUC) Area Vasta Brescia, sede decentrata di Breno, costituitasi 
in seno all’organizzazione materiale di questo Ente, il personale già 

appartenente all’Ufficio Tecnico per lo svolgimento delle attività di gestione 
associata della funzione di acquisizione di beni, servizi e lavori in attuazione 

dell’art. 37 del D.lgs. 50/2016; in altri termini gli atti assunti dall’”ufficio locale” 
incideranno nella sfera giuridica delle Ente Provincia. La sede decentrata opera 

dunque attraverso le risorse umane e strumentali messe a disposizione dalla 
Comunità Montana. 

 
COSTATATO che per poter svolgere le proprie funzioni l’Ufficio Tecnico 

necessità di più devices portabili performanti e in grado di consentire lo 



svolgimento contemporaneo di più seggi e/o commissioni di gara e ciò anche 
presso le sedi istituzionali degli enti deleganti (i comuni);  

 

PRESO ATTO inoltre che l’ufficio tecnico svolge anche servizi tecnici per gli enti 
Comunità Montana di Valle Camonica e Consorzio Comuni BIM, ovvero funzioni 

di soggetto attuatore per i comuni aderenti e per quello che qui rileva l’istituto 
di direzione lavori di cui al DM 49/2018; 

 
CONSIDERATO che dell’art. 15 “Strumenti elettronici di contabilità e contabilità 

semplificata” del citato DM 49/2018 “La contabilità dei lavori è effettuata 
mediante l’utilizzo di strumenti elettronici specifici, che usano piattaforme, 

anche telematiche, interoperabili a mezzo di formati aperti non proprietari, al 
fine di non limitare la concorrenza tra i fornitori di tecnologie, nel rispetto della 

disciplina contenuta nel presente regolamento e nel decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82. Tali strumenti elettronici devono essere in grado di garantire 

l’autenticità, la sicurezza dei dati inseriti e la provenienza degli stessi dai 
soggetti competenti. Qualora la direzione dei lavori sia affidata a professionisti 

esterni, i programmi informatizzati devono essere preventivamente accettati 

dal RUP, che ne verifica l’idoneità e la conformità alle prescrizioni contenute nel 
presente regolamento. Nel caso di mancato utilizzo di programmi di contabilità 

computerizzata, che deve essere congruamente motivato dalla stazione 
appaltante e comunicato all’Autorità, e comunque per il periodo strettamente 

necessario per l’adeguamento della stazione appaltante, le annotazioni delle 
lavorazioni e delle somministrazioni sono trascritte dai libretti delle misure in 

apposito registro le cui pagine devono essere preventivamente numerate e 
firmate dal RUP e dall’esecutore”. 

 
CONSIDERATO che tra documento contabili un particolare rilievo lo assume il 

giornale dei lavori da redigere in cantiere il quale deve annotare i seguenti 
“stati”: “il giornale dei lavori in cui sono annotati per ciascun giorno almeno: 1) 

l’ordine, il modo e l’attività con cui progrediscono le lavorazioni; 2) la qualifica 
e il numero degli operai impiegati; 3) l’attrezzatura tecnica impiegata per 

l’esecuzione dei lavori; 4) l’elenco delle provviste fornite dall’esecutore, 

documentate dalle rispettive fatture quietanzate, nonché quant’altro interessi 
l’andamento tecnico ed economico dei lavori, ivi compresi gli eventuali eventi 

infortunistici; 5) l’indicazione delle circostanze e degli avvenimenti relativi ai 
lavori che possano influire sui medesimi, inserendovi le osservazioni 

meteorologiche e idrometriche, le indicazioni sulla natura dei terreni e quelle 
particolarità che possono essere utili; 6) le disposizioni di servizio e gli ordini di 

servizio del RUP e del direttore dei lavori; 7) le relazioni indirizzate al RUP; 8) i 
processi verbali di accertamento di fatti o di esperimento di prove; 9) le 

contestazioni, le sospensioni e le riprese dei lavori; 10) le varianti ritualmente 
disposte, le modifiche od aggiunte ai prezzi”; 

 
DATO ATTO dunque che si rende necessario acquistare almeno due devices del 

tipo notebook al fine di consentire al Servizio Tecnico e Lavori Pubblici di 
svolgere con efficienza, efficacia ed economicità i compiti d’istituto; 

 



PRESO ATTO che per garantire il corretto svolgimento dei compiti di cui sopra e 
garantire la gestione operativa quotidiana delle procedure di gara e di direzione 

lavori del Servizio Tecnico e LL.PP. dell’Ente, si rende necessario dotare il 

servizio di adeguata attrezzatura informatica, nello specifico di n. 2 notebook 
completi di custodia e n. 4 cuffie con microfono; 

 
VISTO l'art. 1 comma 2 della legge 11/09/2020 n. 120, il quale prevede che: 

“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 139.000euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile2016, n. 
50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione” 
 

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative 
vigenti, sussistono i presupposti per procedere all’affidamento della suddetta 

fornitura a termini dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i., 
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza, mediante affidamento diretto. 
 

RICHIAMATO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che 
testualmente recita: “2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte… 

omissis…” 
 

CONSIDERATO che:  
1. con l'appalto e il conseguente contratto si intende provvedere all’acquisto di 

Nuove attrezzature informatiche per il Servizio Tecnico dell’Ente; 
2. il contratto avrà per oggetto l’acquisizione della fornitura di cui al punto 1, 

sarà stipulato nella forma della scrittura privata con scambio di 
corrispondenza e conterrà le seguenti clausole essenziali:  

• il pagamento sarà eseguito a fornitura avvenuta previ i necessari controlli 
dei competenti Uffici dell’Ente; 

• per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica 
dei rapporti tra le parti, si fa riferimento alla corrispondenza fra le parti, 

al presente atto e alle norme di legge e di regolamenti in materia;  



3. la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e art. 1 L. 

120/2020 essendo tale modalità la più idonea al perseguimento 

dell’interesse dell’Ente, anche in relazione al limitato importo di spesa 
presunta; 

 
VISTO inoltre l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 

1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, ai sensi del quale, per l’acquisto 
di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

 
CONSIDERATO, pertanto, che per l’acquisto di beni e servizi di importo 

inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 
RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il 

quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita Determinazione a contrattare; 
 

VISTO il preventivo trasmesso in data 20.12.2021 della ditta NO-RAD S.r.l., 
con sede in piazza Medaglie d’Oro n. 3/g a Darfo B. T. (BS) che propone per la 

fornitura di n. 2 Notebook Dell Tecnologies completi di custodie e n. 4 cuffie 
con microfono Logitech al prezzo complessivo di Euro 1.591,30 oltre IVA di 

legge; 
 

VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo e vantaggioso per l’Ente in 

rapporto alle condizioni medie di mercato e paragonabile ad altre forniture già 

effettuate dal medesimo soggetto ad altri servizi dell’Ente; 

 

RITENUTO pertanto di aggiudicare la fornitura in oggetto alla società NO-RAD 
S.r.l., con sede in piazza Medaglie d’Oro n. 3/g a Darfo B. T. (BS), in ragione 

del prezzo proposto; 
 

SENTITI i Responsabili del Servizio titolari del Capitolo di Spesa di che trattasi, 

in merito all’imputazione della spesa; 
 

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) da comunicare al 
soggetto interessato è il seguente ZDB34854D9 e che:  

- la ditta è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi all’appalto;  
- il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto 

del contratto ai sensi del comma 9 bis del citato art. 3; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 



sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i., all’affidamento alla società NO-RAD S.r.l. con 
sede in piazza Medaglie d’Oro n. 3/g a Darfo B. T. (BS), C.F. e P.IVA 04256500986, 

della fornitura attrezzatura informatica per il Servizio Tecnico dell’Ente e della sede 
distaccata territoriale della CUC Area Vasta Brescia consistente in n. 2 Notebook 

Dell Tecnologies completi di custodie e n. 4 cuffie con microfono Logitech al prezzo 
complessivo di Euro 1.591,30 oltre IVA di legge 

 
2. di impegnare la somma pari ad € 1.941,39 compresa IVA 22%, come di seguito: 

 

Missione 01 Programma 11 Titolo 2 Macroaggregato 02 UEB 0111202 

Creditore NO-RAD S.r.l.  

C.F. e P.IVA 04256500986 

Oggetto/Causale Fornitura attrezzatura informatica per servizio 

tecnico e ll.pp. 

Importo € 1.941,39 
 

3. di imputare la spesa di € 1.941,39 al cap. 2019/3 del bilancio in corso 
corrispondente al Piano dei conti finanziario 2.02.01.07.999; 
 

4.  di comunicare al soggetto interessato che il Codice Identificativo di Gara (CIG) 
attribuito è il seguente: ZDB34854D9; 

 



5.  di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E LAVORI 

PUBBLICI 
 Tecnico e Lavori Pubblici 

 Gianluca Guizzardi / INFOCERT SPA 
 


